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Az adómorál Bajnokság.
javulása.

Nemrégiben terjesztették be a 
Képviselőházba a múlt költségve­
tési évről szóló állami zárószáma­
dásokat. Ezek a zárószámadások 
igen kedvező képet mutatnak a 
túagyar állam pénzügyeiről, hiszén 
a háborús igénybevétel ellenére si­
került az előirányzatnál jobb ered­
ményeket elérni s az állam bevé­
telei fedezték a kiadásokat. Ez 
azonban csak pénzügyi része a kér­
désnek. Van az állami zárószáma­
dásnak egy másik nagy tanulsága, 
amely milliós pénzösszegekben ki 
nem fejezhető erőt és értéket je­
lent. Ez pedig az, hogy az adófize­
tőképesség mellett megjavult a fi­
zetőkészség, tehát az adómorál is.

Vannak adónemek, amelyek 
az előirányzathoz képest százszá­
zalékban befolytak, de egyes adó­
nemekből a bevétel erősen túlha­
ladja még a .százalékot is. Ez nem 
más, mint a névtelen és ismeret­
len adófizetők tömegének példás 
kötelességteljesitése, felelősségér­
zete és áldozatkészsége. A legjobb 
adótörvény és a legszigorúbb ellen­
őrzés sem ér semmit, ha az adó­
fizetőt nem hatja át az a köteles­
ségtudat, hogy a nemzet, iránt le 
kell rónia bizonyos áldozatokat. Az 
adómorált büntetésekkel és kény­
szereszközökkel ideig-óráig lehet 
talán védeni, de tiszta adómorált 
erőszakkal nem.

Az adómorál javulása azt bi­
zonyítja, hogy manapság szorosabb 
lelki kapcsolat áll fenn az ország 
vezetődi és a vezetettek között, mint 
a régi liberális időkben, amidőn 
valóságos tudományos tökélyig fej­
lődött^ gyakorlata volt az adózás 
alól való kibúvásnak. De az is kö­
vetkezik a zárószámadások örven­
detes eredményeiből, hogy a kor­
mány gazdaságpolitikája és társa­
dalompolitikája is helyes. Mert az 
adómorál javulása összefügg az uj 
keresztény exisztenciák tömegeinek 
keletkezésével és azzal, hogy sok 
keresztény ember került olyan nagy* 
jővedelmü magas pozícióba is ame­
lyeket eddig a zsidóság tartott meg­
szállva. Végeredményben tehát a 
zárószámadás számszerű és nem 
számszerű eredményei egyaránt 
csalhatatlanul jelirik, hogy a ma­
gyar társadalom mélyreszántó át­
alakulása és megtisztulása folya- 
malter van,- '

A Salgótarjáni Bányatelepi Torna 
Club labdarugó csapata az idényverseny 
folyamán kitartó szorgalommal az elsők 
közé küzdötte fel magát s csak a két 
utolsó küzdelemben maradt alul. A küz­
delem természetes eredménye, hogy va­
laki alul marad és valaki győz mindig és 
tökéletesen meg tudom érteni azt is, hogy 
a győztesnek nagyobb rész jut a dicső­
ségből, mint annak, akit legyőztek. Még 
azzal sincs semmi baj, hogy a sportvia­
dalok bajnokai talán hangosabb és eget- 
verőbb ünneplésben részesülnek, mint a 
szellemi munka hősei. A minőség itt is 
konzerválja a mennyiséget és ha — mond­
juk — egy Nóbel-dijas magyar tudóst nem 
is várja ujjongó tömeg a vasútnál, a világ 
kisszámú elitjének csöndes tisztelgése fel­
ér ezzel a hangos jubileummal. Aztán a 
bajnokok teljesítménye önmagában is 
tiszteletreméltó, mert a testi erő tudatos 
célszerű nagy tömörülésre képesitő kimű­
velése csak ott lehetséges, ahol az élet is 
finomult annyira, hogy az erőt csak em­
beribb megnyilatkozásaiban tisztelik, ahol 
tehát kultúra van. A bajnokok győzelme 
tanúság egy nemzet, vagy egy város kul­
túrája mellett s ezért jó szolgálat, amit 
elismerés és jutalom illet. Ha az SBTC 
csapatának sikerült volna megszereznie a 
Kupát, vagy a Corinthiánt, vagy esetleg 
mind a kettőt is, akkor ez a város dicső 
sége is lett volna s a hála és az elisme­
rés hangos kitörésétől visszhangoztak vol­
na a Karancs, a Salgó, a Pécskő és a 
szerény Seent Imre hegy is. -——

De megtörtént, hogy a csapat alul­
maradt, a küzdelemben s emiatt nem 
várta a vasúti állomáson mámoros tömeg, 
a szónokok nem mentek szónokolni, a 
srácok nem másztak sem Trenka, sem 
Csuberda, sem Debreceni fejére, a csend 
mint mérges moszkitó-felhő lepte el észak, 
dél, kelet és nyugat irányában a város 
mély völgyeit, sőt még lapunk tiszteletre­
méltó sportrovatvezetője is sötét hallga­
tásba merült Titus Liviusból Brennusnak 
a rómaiakhoz intézett,szavait: „Vae victis" 
jaj a legyőzötteknekl idézte ez a mosz- 
itó felhő, pedig a legyőzőitek érdeme 
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— Holnap lészen a törés I — ör­
vendezett Ramocsaházi Endre kapitány. 
— Éppen itt az ideje. Hetvenöt napja 
darvadozunk a vár alatt, odafönt mégis 
a kontyos az ur.

— Szép darvadozás — dörmögte 
vastag varjuszárny bajusza alatt Nagy 
Balogh Bálint főlegény, aki arról volt 
nevezetes, hogy három lépésnél mesz­
esebbre sohasem távozott el kapitányától. 
Az idegenek nem egyszer megmosolyog­
ták a furcsa kettőst, mert a kapitány 
majdnem fejjel magasodott ki a talpasai 
közül, a vöröspépü és nehezen szuszogó 
Bálint pedig olyannak tetszett, mintha 
két akós hordónak nőtt volna ki a lába,

— Nagy napra virradunk — sugár­
zott a kapitány arca. — Értsétek meg, 
hogy nekünk magyaroknak kell először 
bejutnunk a várba. Ha belepusztulunk is 
egy szálig- Itt ez a sok idegen vitéz,

i Lett is olyan készülődés, amilyet 
még nem láttak a vén várfalak. Ramocsa- 
básl Endre jó hatszáz főnyi gyalogos 
népe a fehérvári kapu előtt a zsidótemető 
fajtái között tanyázott, A holdvilágos 
égről vidáman pislogtak le a csillagok, 
amiben éppen eUentíljei voltak a várból

lehet éppen olyan bokros, mint a győz­
tesé. Talán a szerencséje volt kisebb, de le­
het, hogy a másik két csapat csakugyan erő­
sebb volt nála. Legyőzték! Én mégis úgy ér­
zem, hogy ezzel a megállapítással nincs 
vége a pörnek és a bizonyítás kiegészí­
tése kívánatos az igazság érdekében. Tud­
nunk kell, hogy milyen volt a csapat 
küzdelme, megtett-e mindent a győzelem­
ért s valóban elvégezte-e azt a munkát, 
ami erejéből és tudásából maximálisan ki­
telik. Ha igen, akkor csak a sikere ke­
vesebb, de érdeme nem kisebb, mintha 
győzött volna.

Nagy dolog a bajnokság, minden 
rikord, bravúr, minden csúcsteljesítmény 
nagy dolog. Nagyszerűek a szellemi mun­
ka rikordjai, a remekművek, a tudomány 
látnoki megismerései, az államférfiak bi­
rodalomteremtő gondolatai, a hitvallók és 
vértanuk áldozatai, nagyszerű az isteni 
tűz, mely fellobog a lángelmében és az 
egyéniség, mely önmagában kinyilatkoz­
tat egész nemzedékeket A lélek erőinek 
végső summája az, ami a nagy emberek 
müvében létre jön, de a leglángolóbb 
lángelme is meddőn lobog, ha füzéből 
aem támad fel a tett, az alkotás, a mű. 
Az érték nem az erő, hanem az elvég­
zett munka s az ember értékét a közös­
ségben nem az határozza meg, hogy milyen 
£ők birtokosa, hanem hogy mennyit tú­

rit erőiből hasznos munkára átváltani 
És ha az egyiknek több erő adatott, de 
a rpásik a maga kevesebbjét éppen ugy, 
éppen oly teljesen munkává alakítja, ak­
kor dicsőségük lehet különböző, de tisz­
tesség mind a kettőt egyformán illeti.

Jó lenne, ha megtanulnánk tisztelni 
a tisztességes munkát. A bajnokság annak 
jut, aki tehetségesebb, de esetleg két 
egyforma tehetség közül annak, aki sze­
rencsésebb. Sőt talán annak, akit han­
gosabb tömeg biztat. Itt, a miáltalunk élt 
világban, most hemzsegnek a bajnokok, 
kis korcsmazugban lángelme világit, re­
formátorok hurcolják magukkal az üd­
vösséget és hittérítők bólintanak fejbe, ha 
a konkurens cégtől szerzed be fidvössé-

nyugtalanul lekandikáló védőknek, mart 
ma a környező hegyeken vidáman égtek 
a tábortüzek. Még a Diósárok mentén 
a máskor csendes svédek és a fehérvári 
országúinak a Sárosfürdő hajlatában levő 
dombján a bajorok is sürgölődtek. Pet- 
neházi Dávid ezredes huszárjai pedig a 
Gellért-hegy és a Duna között vidám 
dudaszóval énekeltek és ugy éjféltájt 
már kurjongattak is,

— Isten, Isten I — halk jelszóval 
besurrant a zsidótemetőbe Anaklét fráter, 
a szikár nádibarát, aki nemcsak Krisztus­
nak volt jámbor katonája, hanem vitéznek 
is a legjavából való.

— Még csak Te hiányoztál Fráter­
kém I — ugrott hozzá a kapitány és ugy 
megölelte, hogy más rendes halandónak 
megrepedeztek volna a bordái. — Az 
eszedre volna szükségem édes Barátom.

összedugták fejüket. Még Nagy- 
Balogh Bálint főlegény füle is el-el kapta 
a suttogó szót. Nagyokat bólintott rá, mi­
közben kövér tokája fölött még jobban 
elpirosodott kerek arca, pedig a hold 
sárga fénye ugyancsak tompitotta.

— A petárda ilyenkor a legalkal­
masabb — csitütotta Bálint az érdeklő­
dőket, annak meg a Fráter a mestere. 
Nyughassatok fiacskáim. Előbb a hadi­
tudományt kell elintézni. Ennek ez a 
rendje. Coki, mert mérges leszek.

Ismerték már, hogy csak játszik a 
szóval, mert a legények iránt olyan volt 
a szive, mint édesanyának csecsemője 
Mai Hanem az ellenség rettentően csa-

gedet. Annyi az Isten küldötte vezér, hogy ■ 
Dunát lehetne velük rekeszteni áe ha látsz 
a vendéglői asztalnál elrévülten borongva 
egy eóhivatali tollnokot, lépj halkan, Üb- 
ujjhegyen, mert talán korszakot alkot 
Visszhangos világ ez a mai, üresen kongja 
vissza, amit bekiáltanak, kiürült világ, a 
csődbejutott kultúra háza, akinek esz’; 
méit és eseményeit elkótyavetyélte az' 
uzsorás civilizáció.

Az ember nem tud eligazodni az 
ürességben, nincs mértéke, amivel ellen­
őrizhetné a próféták igazságait és mohón 
fülel az ismerős szavakra, amiket meg tud 
érteni. Együgyű képzelgésekhez menekül, 
összeverődik a piactéren és vézérül 'vá­
lasztja azt, aki legszimplább formulában, 
a nyárspolgári korlátoltság távlatában ál­
lítja elébe a problémákat Csak az igaz, 
amit a tömeg eszével felér s az a pró­
féta, aki nem mond okosabbat, mint amit 
a piactéren megértenek. A csizmadia és 
a kéjgáz világa ez és mindenki lehet pró­
féta, ha egy jelszóba tudja sűríteni a ke­
serűség és a reménytelenség mérgét, mely 
az elsötétült lelkekben erjed. Nem egé­
szen kétségtelen tehát, hogy a siker va­
lóban a legjobbat jelöli meg s ne Ügyiünk 
a bajnoknak, aki győz, ha nem ismerjük 
a munkát, amit elvégzett

A jól megtett munka teszi az Mnk 
bért Es ha erre rájönnének, egyszerre 
megint megtelne munkával, becsülettel és 
igazsággal a világ. Nemcsak a bajnoknak 
jár tisztelet, hanem annak is, aki keve* 
sebbre képes, de azt teljesen elvégzi. 
Tisztelet a csizmadiának, áld lelkét adja 
munkájába és akinek becsvágya • jó 
csizma. Tisztelet a kis embernek, aki azl 
teszi meg, amire küldetett, de azt jólc4* 
nálja és a maga munkáját szereti tteetek 
és teljesíti. Nem csúcsteljesítmények tárt- 
ják meg az országot, hanem a jól elvég­
zett millió apró munka a ha azt megbe­
csüljük, a csizmadia szívesen marad -á 
kaptafájánál és azon csizmát fog önteni La 
haza javára, nem pedig világmegváltó 
reform eszméket. És ha a munkát tisztel­
jük s nemcsak a sikert, akkor a Hagy 
emberi értékek is felszabadulnak és a te. 
hetség nem kallódik el a közönyben, de 
dolgozhatok és teremthet tovább akkor is, 
ha valami versenyben véletlenül alul ma­
radt

Az SBTC csapata elveszíthette a

lódott, ha véletlenül lebecsülte a guruló 
emberkét . . í

Alighogy végzett Anaklét a kapi­
tánnyal, máris félrehuzódott egy zsidó 
lej fa mögé. Gyóntatott Bátorított órák 

hosszat nem fáradt el a szája és nem 
apadt ki jóságának forrása. Amikor vég­
zett, misézni kezdett Már szakadozott 
az éjszaka színe a vár felett, aadnr 
közelebb intette a fegyverben ? áUó 
népet

— Velünk az Isten. Ne csüggedjetek, 
mert győzünk Budavárát meg kell men­
tenünk az országnak Verekedjék ki-ki 
ugy, ahogyan csak magyar tud magyar 
földért

' Felemelte a kezét Mindenki fél- 
térdre ereszkedett:

Benedicat vos omnlpotens Detu.f. I 
Fent a várfalon nyugtalanul tekipt- 

gettek a törökök. A túlsó oldalon réákürt 
eles szava recsegett bele a hajnalba, de 
még végig sem botladozott a sziklAkon, 
amikor rettentő dördülés ráita rnef a 
levegőt

— Utánam I — csattant fel Rarao- 
csaházi kapitány dörgő hangja és emberei 
élén eltűnt a felrobbantott fehérvári kupa 
füsttengerében. Anaklét fráter átszellemült 
arccal nézte nagy müvét A zsidó temető 
minden fejfája mögül három négy vitéz 
bujt elő. Az embrfolyó alig fórt behs a 
kapu folytatását jelentő szűk sikátorba. 
Amikor kikanyarodtak a mai Diss-tér 
északi sarkára, megtorpantak A, Sseut 
Győrgyttnől ntttaW erővel tárnádért

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat.
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bajnokságot, de tudjuk róla, hogy tehet­
séges és jó munkát végzett, tehát meg 
kell becsülnünk és ki kellet volna men­
nünk elébe a vasúthoz. Ennyi az egész, 
amit tudnunk kellene, hogy meggyógyul­
hassunk bolondságainkból. A csapat majd 
máskor jobb szerencsével győz, mert te­
hetséges, de ha nem győzne, akkor is sze­
retnünk kell, mért megtette kötelességét. 
Tisztelet a legyőzÖttnek, ha megtette kö­
telességét, akkor majd lesz levegője a te­
hetségnek, hogy kifejlődték és győzzön és

tisztelet a jó munkának és akkor kielé- 
gülnek a jogos ambíciók és a sóhivatali 
tollnok szabatos ügydarabokat fog alkotni 
és nem korszakot. Es akkor kevesebb 
lesz a bajnok, de a haza fényre derül.

Nem vagyok sportember, a labda­
rúgás betűihez meg éppenséggel analfa­
béta vagyok, de ugy éreztem mégis, hogy 
az igazság kedvéért legalább ennyi elég­
és jóvátétellel tartozunk a „drukkerei** és 
a helyi sajtó sportrovatának közönyös­
ségéért. (—ány.)

Az egyke 
legyőzése⁎

A népek sorsa az anyák és a gyer­
mekek frontján dől el. Mi magyarok 
emlékezzünk, hogy Mohi és Mohács vé­
szeiből a magyar anyák emelték ki az 
országot. S éppen azért most, amikor 
nemzetünk fegyveres harcban áll a keleti 
veszedelem megtörésére, ne kerülje el 
figyelmünket a nyugati liberális szellem­
áramlatból reánk tört és az utóbbi évek­
ben Hagy mértékben terjedő egyke ve­
szedelme. Emlékezzünk arra, hogy az 
egykéző Európában az a nép lesz a 
győztes, és az tog felemelkedni, amelynek 
töretlen a népszaporodása. Nem lehet, 
hogy úrrá legyen felettünk a rettentő 
egyke-halál, amikor a véres küzdelemben 
elesettek helyét pótolni keli, amikor 
kötelességünk a mégnagyobbodott orszá­
got magyarral betelepíteni, amikor nagy- 
íendületü fejlődésnek kilátásai közelítenek 
felénk, most kell, hogy az anyák frontja 
ontsa az egyre rugalmasabb gyermekse­
reget Míg a katonák fegyverrel a kéz­
ben hősi önfeládozással küzdenek a ma­
gyar életfolyam megvédéséért, az itthon- 
maradók mérkőzzenek meg ezzel az 
alattomosan előretörő kórral, amely egyre 
több anyát tart hatalmában, az itthon-

maradók küzdjenek meg az életliberáliz- 
mus jövőtpusztitó hatalmával, amely 
rövid uralma alatt máris több magyart 
pusztított, mint a török-tatár együttvéve.

Lássuk, mi okozza az egykét? Azt 
mondják, ez titok. Pedig nem titok az. 
A teremtő életfolyamat tökéletes, ha a* 
mi életfolyamatunk is ugy lenne - beren­
dezve, mint ahogy azt a természet ren­
deli, akkor nem lenne egyke. Egyke 
azért van, mert az ember életberendezese, 
életigazitási módszere eltért a természetes 
életberendezéstől és életigazitási módszer­
től. Az egyke abból származik, hogy 
bűnös, szabados lelkületű emberek azt 
hirdették, hogy az ember tetszése szerint 
rendelkezik e töld javai felett S az ember, 
aki alkot, repül, távolba iát, elfelejtette, 
hogy minden szárnyalásával is alárendelt 
lény, felette élettörvény uralkodik, amely­
től neki sem szabad eltávolodni, mert ime 
összeomló világhatalmak példájából láttuk 
és látjuk, hogy szörnyű büntetés vár 
azokra, akik a teremtés élettörvénye 
helyébe talmit állítanak s az aranyimá­
datnak, a kényelemszeretetnek feláldozzák 
a gyermeket

A teremtés, a szakadatlan produk-

a török. A kapitány hasztalan aprította, 
inkább szaporodott a száma. Már lépni 
is alig lehetett a rengeteg halott és sebe­
sült miatt. Nagy-Balogh Balint főlegény 
jobb vállát buzogány ütés érte. Lehanyatlott 
a karfia. Átvette a kardot a balba, de 
megbotlott Mire kivánszorgott az ember­
csomóból, csak annyit látott, hogy tér­
déhez kötözött kézzel a közeli geszte­
nyéién lóg a kapitány. Már szederjes az 
arca. A vén vitéz fel akart emelkedni, 
de visszahanyatlott Pisztolyt keresett, 
hogy ellője a halált jelentő kötelet. Kettőt 
is talált, de egyiknek a serpenyőjében 
sem volt puskapor. Arra még emlékezett, 
hogy az egyiaet odadobta kapitánya 
csizmája alá, melynek hegye alig fél 
tenyérnyire meredt a véres föld fölé. 
Rettentő messziről csapódott oda a harc 
zaja. Talán a Duna felől a Vízi-kaput 
törték be a Rózsadomb lankáiról odahu- 
zódott svédek és brandenburgiak. Lehet­

séges, ki tudná számbavenni e forga­
tagban.

Azután Anaklét fráter vércsevij- 
jogásu hangjára ébredt A nádi barát 
összeszedte a tartalékot és a könnyeb­
ben sebesülteket. Szétszórta a megritkult 
törököt Levágta a kötélről Ramocsaházit 
ea életet dörzsölt beléje. »

(Az Urnák 1686 ik évét Írták akkor 
a krónikások. Szeptember 2-án, mire 
megdelelt a nap, a keresztény sereg ki­
űzte a törököt Buda várából. Ramocsa- 
házi Endrét saját elbeszélésé szerint az 
a pisztoly mentette meg, melyre vala­
hogyan „ráágaskodött" a lábujjaival. 
Százöt éves korában halt meg. Hálásán 
emlegette Anaklét frátert és a bénává 
sebesült derék Nagy-Balogh Bálint fő­
legényt, akik megmentették az életét. 
De azért mégis magyar vitézek rontottak 
be elsőnek a törőkiakta Buda várába.)

tiviás folyik ma is. E teremtő-folyamatot 
a maga eredeti tisztaságában a fa köz­
ismert életében láthatjuk A fa élete a 
magból indul el. Leengedi gyökerét az 
anyaföldbe, évről-évre mélyebben, hogy 
többet termelhessen. S a földből felhozott 
minden táplálékot, az egyidejűleg szapo­
rodó számú levélzetböl szállított táperőt 
a fa éietigazgatása teljes egészében oda­
szállítja a szaporító sejteknek. így kép­
ződnek az évgyűrűk, s ekként növekszik 
a fa. Azt is tudjuk, hogy ha a fa nem 
fokozná a termelést, vagy ha a fának 
nem lenne életigazgatása, akkor a fa 
nemcsak nem növekedne, hanem seny- 
vedne és el is pusztulna.

Kérdezzük mos, hogy a magyar 
állam fájában van-e ilyen életigazgatás? 
Van-e igazgatási szervezet, amely a fa 
sokezernyi, sőt százezernyi hajszálgyöke­
rének mintáján fokozná a termelést, hogy 
a család növekedjék és jövedelme a 
szaporodással párhuzamosan emelkedjék. 
Aztán kérdezzük, van-e itt aktiv-produk- 
tiv életigazitás, amely gondoskodnék arról, 
hogy az a többjövedelem rendben a sza­
porításra hivatott családok leié szállitas- 
sék ? Még nincs I S mi azt mondjuk, 
hogy titok az egyke ? Nem titok, hanem 
következmény, az életigazgatás hiányának 
következménye, annak következménye, 
hogy a közigazgatás az örökségként 
reánkmaradt osztrák liberális szellemből 
lekötötte produktív erejének jórészét 
ügyrendi szabályok aprólékoskodásig 
menő, gyakorlati célt nem szolgáló ki­
szolgálására és a nemzet elsőrendű élet­
kérdéseit jelentéktelen Hivatali szabályok 
megtartásáért báltérbe szorította. A terme­
lést, létünk alapját, a parasztra, a terme­
lés értékesítését, a nemzeti életerő gyö­
kerének gondozását, mint úri mivolttal 
össze nem férő foglalkozást, a zsidóra 
bíztuk, ahelyett, hogy a közigazgatás 
irányította volna a nemzet életerejének 
rendeltetésszerű birtoklását.

Uj világ jön, amely a termelést a 
nemzet sorsdöntő életkérdésének fogja 
tekinteni Az első lépés, a mezógazdasag 
fejlesztéséről szóló törvényjavaslat és ken 
jönnie egy kornak, amikor a közigazgatás 
valóban foglalkozik a magyar élettel, an­
nak képződésével,- amikor teljes lesz-a 
magyar életigazgatási Mert ugyan miért 
is van hát a közigazgatas ? Az aktákért, 
a hivatali ügyrendért ? Nem, hanem a 
magyar életért, annak képződési folya­
matáért I Aktív éieligazgatásnak kell 
jönnie, amely a ma megrekedő közigaz­
gatást lel fogja szabadítani és nemzetünket 
fel fogja emelni a nagy népek soraba. 
A közigazgatás szellemisége többé nem 
lehet defenzív, az elet aktív-produktív 
folyamat, defenzív szellemiséggel nem 
lehet megszakadt produktivitást Helyreál­
lítani, hanem csakis produktív igazgatás­
sal. Az egyke a produktív folyamat meg­
szakítása, ez tehát csak a produktivitás 
folyamatának helyreállításával szüntethető 
meg akként, hogy az összes fizikai és 
erkölcsi életjavak, mint a fa életénél, a 
szaporítás szamára szállíttassanak a fiatal 
házasokhoz.

Beszélnek drasztikus hatású defenzív 
eszközökről, szigorú örökösödési törvény­
ről, amely ugyancsak nem produktivitás 
és például nem érintené az ingó és szel­
lemi vagyonnal bírókat, akik gyermeket 
úgyis mindig csak másoktól várnak. Váj­
jon nem tör-e át az élet minden Maginot- 
vonalat, vájjon á megrekedt folyóvíznél 
használ-e a gát? Csak ideig óráig, amig 
a kellő lejtésű meder kialakul, mert ha 
ez nincs, a felgyülemlő vb áttöri a gátat 
De ha megvan a lejtés, a viz visszatér 
medrébe és békésen folyik rendeltetése 
felé. A magyar életfolyam is békésen fog 
haladni rendeltetése felé, ha az életter­
melő javak a szaporítás felé irányittatnak. 
Az örökösödési törvény meghozatala 
esetén a szülő az ingó vagyont keresné 
a ez városba hajtaná a földmivest is.

Mondják, hogy az egyke elleni küz­
delemhez nincs keltő pénz. Nem kell 
ide pénz, a gyermek nem az államház­
tartás gondja, hanem a szülőéi Súlyos

hiba, ha a gyermeket az államháztartás­
ból kívánjuk „finanszírozni". Az élettér- 
melía a szülő kötelessége. Az egyke 
különben sem a szegények bűne, - hanem 
a vagyonosoké I Nem kell más, mint az 
erkölcsi és fizikai javakat, utóbbiakban 
a család termelését, a szaporítás '■ felé 
irányítani. Az egyke a teremtés törvé­
nyével azonos életigazgatás hiányának 
következménye, ez annyit jeleni, hogy 
az egyke az életigazgatás bevezetésével, 
azaz a termelésnek produktív, célzattal, 
természetes rendeltetés szerinti irányítá­
sával megszűntethető, ha az életjávak, a 
fa meg nem hamisított életigazgitásának 
mintáján, a családjövedelme, a szaporítás, 
a fajfenntartás rendeltetése felé szállíttat­
nak. Az uj, a természet élettörvényéihez 
visszatérő igazgatás máris meglehetősen 
állami felügyelet alá, egykézbe helyezte 
a termelés értékesítését. -Most már -csak 
további lépés lesz a gyermek lelebség 
jogtalan és igazságtalan előnyének meg­
szüntetése.

Tessék az egyke legyőzésé t $éizó 
s feltétlen meghozó elgondolásomhoz 
hozzászólani. Szerintem a Fut ura, Hombár 
slb. utján a búzát 40 P-őa alapár mellett 
így kellene beváltani: nőtlentől 32, nős­
tői 36, egygyermekestől 40, kétgyerme­
kestől 44, háromgyermekestől 48, négy­
gyermekestől 52, 5 gyermekestől 58 
Eengős árban. Ennél tovább nem mennékl 

Ugyanígy állapítható meg az egyéb fon­
tosabb termények beváltási ára is.

Ekként tehát a termelő is mégkapná 
a családi munkabért és most már a 
birtokos is élvezvén a családi pótlékot 
kötelezhető, hogy cselédeit, munkásai, 
ezek szerint fizesse. Ilyen terménybevált 
tási árak mellett a család most már nem 
látna hátrányt a gyermekben, a gyenpek- 
el lenes anyós nem üldözné „oktalan" 
menyét a gyermek miatt, ellenkezőleg 
siettetné a gyermeket, követelné, hogy 
mielőbb beköszöntsön a házba az „Isten 
áldása". Uj erkölcs, uj életszemlélet 
alakulna ki a faluban és ahogy ma az 
egykés vidéken megvetik azt, aki a 
maga hátrányára szüli a sok gyermeket, 
holnap ez uj terményértékesítési rend­
szerrel megvetnék azt, aki a maga hátrá­
nyára nem nevelne gyermeket és bűnös 
utón elhárítaná magától az „Isten áldását".

Rövid a tér, hogy itt az egyke­
halál leküzdésének módjával még bőveb­
ben fog.alkozzam, de talán e rövid köz­
leménnyel is sikerült láttatnom azt, hogy 
e halálból van feltámadás, ha lelkűnket 
betölti a természet élettörvénye. .

Hadd jöjjön tehát az uj időknek 
megfelelő uj magyar lélek, jöjjön az igazi 
csaiadvédeiem, a nemzetépitő szellem, 
a papirigazgatás helyére jöjjön az 
életigazgatas I S mig honvédeink fegyver­
rel kezükben védik a magyar életfolya­
matot, az itthonlévők, élükön a magyar 
közigazgatással, a magyar anyák s; a 
magyar gyermek frontján szolgálják a 
jövőt A nagy világégésben a jeleb; leg­
nehezebb problémái között se feledkez­
zünk meg soha arról, hogy azoké a 
nemzeteké lesz az igazi győzelem, ame­
lyeknél az anyák frontja, a gyermékter- 
melés frontja helytáll...

 Jákob Kontód.

’) A Urnát uj formában mtgtrilágiió is 
kSzirdtkü volta miatt a „Közsigi Közlöny1' fitSas 
12-i vazetö htlynál vittük at. (Üurk.J

Hirek ós különfélék
CITROM

A szubtropikus citromfa gyümölcse 
Héjából készül a citromolaj, levét orvos­
ságnak, ételízesítőnek használják s - egy 
pohár vízbe kifacsarva, cukorral édesítve 
üdítőitalként is közhasznála nak örvend. 
Ezt az üdítő italt, a limonádét, dfefkoron, 
a jobb időkben, bizony-bizony lenéztük, 
szóbeszédben és irodaimi hasonlatokban 
még ma is a lágymatagság, erőtlenség

FIGYELEM! MAGYARORSZÁGI CIRKUSZOK KIRÁLYA SALGÓTARJÁNBAN FIGYELEM!

Csak 8 napig, julíus 21-től 29-ig. Mindennap este 9-től .fél 12-ig, 
vasár- és ünnepnap 3 előadás délután 3, 5 és este 9 órakor.
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i*lképe. Érzelgős regényt olvastunk: 
limonádé. A színdarabban könnyfacsaró, 
édeskés párbeszéd csörgedezett: limonádé. 

, Ha agy fiatalember félénken közeledett 
a lányokhoz, azt mondtuk: vér helyett 
limonádé folyik az ereiben.

Mostanság ez a semmibevett folyadék 
emelkedni kezd nemcsak árban, hanem 
* közmegbecsülésben is. Nem tudom, 
orvosok derítették-e ki, vagy a laikusok, 
hogy a limonádé erőt adó, energiát 
pezsditő csodaszer, — de mindtöbben 
esküsznek rá. Kezd terjedni a szokás, hogy 
„Schlaítrunk“-nak, elalvás előtti frisitónea 
isszák fáradt idegzetű, agyonhajszolt 
emberek. Már ágybanfekve, felkönyököl­
nek a vánkoson, megkeverik maguknak 
s ssvsnykás-édesitókát, elnézik egy kicsit 
enyhe habzását a pohár falán, azután 
felhajtják áhítattal. Nagyon sokan hisznek 
a limonádé hatásában, az mondják: jól 
alszanak tőle "-és szépeket álmodnak. Mi 
teszi ezt? Talán a titokzatos alkatrész, 
korunk életelixire, a vitamin. Persze, a 
citromnak bőséges vitamintartalma van. 
Mondják különben, hogy a narancsnak 
is. Egy időben a két gyümölcs ravasz 
Ssuepárositásából keletkezett grape-fruit 
próbált életre jutni a vitamin-fronton. De 

x ugylátszik, végleg felülmarad a citrom, a 
húga savanyu vitaminjával.

A forró égöv ajándéka a sárga­
gyümölcs, a trópusok napja belesűritette 
a messzi Dél fáinak, földjének, tengereinek, 
embereinek éleven erejét, ősi vitalitását. 
Öntudatlanul odavágyunk, „ahol a citrom 
virul", mindnyájan, az élet meggyötörtjei 
,i talán azért kaptuk fel ugy a limonádé 
ívás divatját. Az élet bizonytalanságában, 
idegeink tulfeszitettségében nem mámorra 
vágyunk, hanem enyhülésre, feledtető 
álomra és friss rugalmasságra, hogy reggel 
újra tudjuk kezdeni a küzdelmet a 
másnapért

Borban az igazság ? .. Lehet De 
limonádéban az egészaég. Hölgyeim és 

. uraim, koccintsunk tehát egy pohár 
citromos vízzel a magunk és egymás 
egészségére, de majd csak akkor, ha 
mostani rejtekhelyéről előbuvik a a mi 
közbecsülésünket többre fogja értékelni, 
mint a mostani fekete-árát I —y —n.

Uj ügyvéd városunkban. Dr. 
Bóth István, Bóth Gyula 'bányatársulati 
Igazgató-tanító fia, pár héttel ezelőtt a 
budapesti Pázmány Péter tudományegye­
temen sikerrel letette az ügyvédi vizsgát, 
tudomásunk szerint városunkban telepe­
dik le és dr. Poliacsek Ármin ügyvédi 
irodájába társul, ahol eddig ügyvédjelölt­
ként működött A fiatal, szimpatikus uj 
ügyvédet és boldog szüleit ez alkalomból 
olvasóink nevében is meleg szeretettel 
köszöntjük I

Halálozás. Jóvári Mihály vendég­
lős, életének 50 ik évében, rövid szenvedés 
titán, julius 17 én elhunyt Szakmájának 
egyik legkiválóbb mestere volt, aki tizen­
hat évvel ezelőtt került városunkba, 
áraikor átvette a R. Kath. Olvasókör ital- 
mérését. Előzékenységével, szorgalmas 
törekvésével, puritánságával és fejlett 
szakmaismeretével már ezen az első he­
lyen a társadalom nagy rétegének bizal­
mát és megbecsülését elnyerte. Évek 
múltán az Ipartestület bivla meg vendég­
lőüzemének vezetésére, ahol újabb bizo­
nyítékát 'nyújtotta kiváló rátermettségé­
nek, majd mint egy hét esztendővel eze­
lőtt önállósította magát s vendéglőjét 
csakhamar ugy felvirágoztatta, hogy annak 
számára a,város legigényesebb társadalmát 
is meghódította- Mint szolgálatra behívott 
katona betegedett meg Miskolcon és sú­
lyos tüdőgyulladással került haza, mely 
pár nap alatt kioltotta munkában gazdag 
életéi Temetése vasárnap délután hat 
órakor volt a temető ravatalozójából osz- 
tátlanul impozáns részvét mellett Ez a 
temetés bizonyította legjobban, hogy a 
mai zavaros ideológiáju korban is a tisz­
tesség, becsületesség, puritánság, a jó és 
rendes munkának megbecsülése nem ve­
szett ki az emberekből, mert a jelenvolt, 
mintegy kétezer lélekszámú, minden rendű 
és rangú emberből az elhunyt­
nak ezen örökéletü erényei váltották ki 
a részvétet Ezek az erények és a haza 
iránti kötelességtutás nyújtották neki a 
tiszti küldöttséget, a katonai és tűzharcos 
(jisszakaszokat, az Ipartestület teljes tag­
számú kivonulását, a Kat. Olvasókör 
dalárdáját és a sok-sok virágkoezorut ée 
csokrot, melyek ravatalát teljesen elbori- 
étták. Sírjánál Zsiday István Ipartotülotl

elnök az Ipartestfllet, Zagyva! Béla pedig 
a Tűzharcos Szövetség salgótarjáni főcso­
portjának nevében mondottak megható 
búcsúbeszédet. Korai elhunytéval egy 
szűk családi körnek, a szerető jó hitves­
nek s egyetlen fiának pótolhatatlan tá­
tongó űrt és vesztességet hagyott maga 
után. Nyugodjék békében!

Köszönetnyilvánítás. Felejthe­
tetlen jó férjem és édes atyám elhunyta 
(ükalmából tanúsított őszinte részvétnyil- 
vánitásokért és a férjem sírjára elhelyezett 
koszorúkért, a salgótarjáni iparosságnak, 
a társadalmi egyesületeknek, férjem jó­
barátainak és tisztelőinek ezúton mondunk 
hálás köszönetét

özv. Jóvári Mihályné 
és Tibor fia.

A háborúban rokkanttá vált
honvédok számára a polgári éleiben a 
megfelelő elhelyezkedés biztosítása a mai 
komoly idők egyik legfontosabb szociális 
kérdése. Azok a magyar hősök, akik a 
haza földjének védelmében életüket koc­
káztatták és megsebesülve térnek vissza 
a háborúból, joggal elvárhatják, hogy 
számukra az egész magyar társadálom, de 
főként a hatóságok, a polgári élet kere­
tében a megélhetést és a mindennapi 
kenyér megszerzését lehetővé tegyék. A 
3062/1942 eln B.M. rendelet kötelessé­
gévé teszi valamennyi közigazgatási ható­
ságnak, hogy kövessenek el mindent 
annak érdekében, hogy a hadirokkantak, 
akik sebesülésükből felépültek és a pol­
gári élet valamely terén elhelyezkedni 
Kívánnak, feltétlenül álláshoz, alkalma­
záshoz jussanak. Hassanak oda, hogy 
ezeket a hadirokkantakat a gyárak, vál­
lalatok, magánosok stb. még abban az 
esetben is alkalmazzák, ha a sérülésük 
következtében nem is teljes mértékben 
alkalmasak fizikai értelemben véve vala­
mely szolgálat ellátására. Természetsze­
rűen, ha az alkalmazásra a közszolgálat 
keretében is lehetőség nyílik, elsősorban 
ezt a módozatot kell igénybe venni.

zolványi lappal rendelkeznek, közvetle­
nül az állományilag illetékes katonaala­
kulathoz, akik pedig Igazolvány! lappal 
nem rendelkeznek, azok a lakóhelyük 
szerint illetékes katonai kiegészítő pa­
rancsnoksághoz forduljanak.

Eredeti szöveggel kell a Szó­
zatot énekelni A hivatalos lap kö­
zölte a vallás- és közoktatásügyi minisz­
ter rendeletét a Szózat éneklése tárgyá­
ban. Egyes énekkarok — mondja a ren­
delet — a Szózatot a könnyebb énekel 
hetőség kedvéért Vörösmarthy eredeti 
szövegének megváltoztatásával éneklik. 
Ezek a szövegmódosítások sokszor any- 
nyira lényegbevágóak, hogy nemzeti hit­
vallásunk értelmében eltorzítására vezet­
nek. Az első versszak utolsó sorát pél­
dául igy éneklik: „Itt élned és meghalnod 
kell.“ A hasonló visszaságok elkerülése 
végett elrendelem, hogy a Szózat énekes 
előadásában Vörösmarthy szövegét válto­
zatlanul meg kell hagyni s azt értelem­
zavaró hozzátoldásokkal kiegészíteni nem 
szabad.

Az alkalmazottaknak kell bi-

érdekből kapják a motalkóvásárláshoz 
szükséges jegyeket

Morzsák
Irta: Özv. Szipszer Cajosné'

Igazán nem értem a kritikusokat, 
hogy miért ütik a silánydarabok szerző­
it olyan kegyetlenül agyon? Én, ha ilyen 
darabot látok örvendezve mondon: hála 
Istennek, egy emberrel több, akiről tü­
dőm, hogy nem analfabéta.

Az eszmék világában, ép ugy mint 
a természetben, a legmagasabb csúcsokat 
örökös köd borítja.

A hiú ember olyan mint a fény­
bogár: csak magának világít. •

A szerelem: virágméz. A szerelem 
féltés: virágméreg.

lentkezők kérelmükkel ne a honvédelmi ötvösök és, állatorvosok nem kedvesmény- 
mlaltttétimnfaw, hanem űok, akik Iga. | kényt, hanem hivatásuk téljedtósáre köa-

zonyitani a túlórázást. A törvényszék 
mint munkaügyi bíróság érdekes elvi 
döntést hozott egy tulóradij megfizetése 
iránt indított perben. A bíróság kimon­
dotta, hogy a tulóradijat a szolgálati vi­
szony megszűnte után visszamenőleg csak 
akkor lehet megállapítani, ha az alkalma­
zott a naponta teljesített túlórákról pon 
tos feljegyzést vezetett és az adatok he­
lyességét hitelt érdemló módon tudja 
bizonyítani. A túlórák díjazásához még 
az is szükséges, hogy az alkalmazott bi­
zonyítsa, hogy a túlórázás a munkaadó 
egyenes kívánsága vagy utasítására tör­
tént, de legalább is bizonyítani kell, hogy 
a túlóráról a munkaadó előzetesen tudott. 
Azt is kimondotta a törvényszék, hogy a 
tulóradij kiszámításánál a készpénzfizeté­
sen felül a természetbeni szolgáltatások 
egyenértékét nem kell figyelembe venni.

t Egyházmegyei közgyűlés. A 
drégelypalánki retormátus egyházmegye 
julius hó 16-án tartotta évi rendes köz' 
gyűlését Nagymaroson, Labanc László 
esperes és Fodor Vilmos gondnok elnök­
lésével, amelyen az egyházmegye lelkészi 
és világi tagjai csaknem teljes számban 
részt vettek. A közgyűlést urvacsorai 
istentisztelet vezette be, mely után Fodor 
Vilmos egyházmegyei gondnok mondott 
a mai történelmi idők komolyságához 
méltó megnyitó beszédet Az esperesi 
jelentés előterjesztése után Antal Zoltán 
egyházmegyei főjegyző előadása alapján 
a tárgysorozaton szereplő 38 ügyet tár­
gyalta le a közgyűlés. Miután az egyház­
megyei .tisztikar megbízatása lejárt, az 
egyházi törvények érteimében a közgyű­
lés elrendelte az uj tisztikar megválasztását, 
A szavazatokat augusztus végéig kell az 
egyházaknak beadmok. A salgótarjáni 
egyház képviseletében Szűcs István 
lelkipásztor, dr. Varga Kálmán főgondnok, 
Tarnay Kálmán presbiter és Lévay Pál 
s. lelkész vettek részt a közgyűlésen.

Illetékmentességek. A jogügy­
letek hatósági jóváhagyása (hozzájáríílás, 
tudomásulvétel) iránt benyújtott beadvá- 
ványok illetékmentesek. f79.542—1942. 
P. M.) A réndőrorvosi bizonyítványok 
(látleletek) mint hivatalos levelezés, ille­
tékmentesek. (79.797-1942. P. M.) A 
motalkójegy iránti kérvény, amennyiben 
azt orvos vagy állatorvos terjeszti elő, 
bélyegmentes, állapítja meg a közigazga­
tási bíróság 7277—1941. P. számú dönt­
vénye. Az indokolás azt mondja hogy az 
orvosok és állatorvosok nem kedvezmény-

Lakásfoglalás a Nemzetközi ' 
Vásárra. A Nemzetközi Vásár utazókö- 1 
zönségének budapesti elszállásolását ez ! 
évben- is Budapest -Ssékesiővároe Idegen*- •’
forgalmi Hivatala intézi. A vásár rende­
zősége a most már országszerte mindenütt 
beszerezhető vásárigazolványhoz lakás­
igénylő levelezőlapot csatolt. A közönség 
ezen a lapon foglalhat szállást az Idegen­
forgalmi Hivatalnál. Elsősorban az számít­
hat biztos elszállásolásra, aki a levelezőlap 
kérdőpontjait kitölti és személyenként 6 
P foglalóval együtt legkésőbb augusztus 
1 ig a főváros Idegenforgalmi Hivatalához 
beküldi.

Látványosság > A lakásművé­
szeti kiállítás Salgótarjánban. Va­
sárnap fél 11 órakor az Ipartesiület dísz­
termében Borbényi Sándor festőművész 
rendezésében nyílik meg a lakásművé­
szeti bemutató, mely stilszerüségével mű 
vészi színvonalával messze felülemelke­
dik a vidéki nívón. A tehetséges festő­
művész nem hangos reklámmal és öndi­
cséret tömegével rendezte meg ezt a ki­
állítást, hanem az igazi művészietek im­
ponáló ragyogásával keltette életre az 
iparművészet és festőművészét legszebb 
alkotásaiból azt a különleges bemutatót. 
Borbényi Sándor elévülhetetlen érdeme­
ket szerzett egy-egy ilyen kiállítás meg 
rendezésével. A kiállítás látogatói előtt 
felvonuló és feltáruló lakásberendezési 
tárgyak és tartozékai közűi különösen ki­
emelkedik és művészi értékelésben ve­
zető helyet foglal a körülbelül 120 da­
rabból álló képtárlat. Borbényi Sándornak 
egy sorozat képe tárul a közönség elé 
„Napraforgók", „Balatoni naplemente", 
„Raba-parti részlet", „Terelés" stb. képei­
ben finom lelke tükröződik Hatvani Periusz 
Gyula kiállító festőművész a Műcsarnok­
ban kiállított paszteijeivel gazdagitja 
tárlatot és személyesen tárlat vezetést vé- 
Éez. Külön figyelmet érdemel Náray Aurél, 

ludits Andor, Szüle Peter, Szánthó Má­
ria, Udvari Pál, Péczely Antal, Nagy 
Vilmos a már felsoroltakon kívül a ma­
gyar festőművészet többi képviselőivel is 
találkozunk. Örömmel állapítjuk meg, a | 
rendező művész várakozásainkat a lég- 1 
nagyobb mértékben beváltotta.

A katonai szolgálatra önként i 
elentkezők útbaigazítására a honvé- I 

delmi miniszter minél szélesebb körben i 
közhírré teendőnek rendeli, hogy a je-

Az anyaföld meghalt embereket, - - 
a bánatos lélek élő embereket temet

Az emlékezet megédesíti a boldogok 
életét, a szerencsétlenekét megmérgezi.

Az öreg embernek emlékei, az ifjú­
nak örömei vannak.

A legszebb nő az, kinek szemébő 
szive néz ki. ;

A szerelem nagy és nemes dolog, 
amelyhez sok lélek, szüntelen áldozat, 
fáradhatatlan jóság és tökéletes önzetlen­
ség kell.

A nő ereje sokszor gyengeségében 
rejlik.

A mi bizalmatlanságunk igazolja thá* 
sok csalását.

A bolondokat és ostobákat szeszé * 
lyük vezeti.  -

Tilos a be nem érett zab fel- 
használása takarmányozásra. A 
kormány rendeletet adott ki, amelynek 
értelmében be nem érett zabot nem sza­
bad lekaszálni, levágni, vagy bármi mó- 
dón a földtől elválasztani és sem levágott 
állapotban, sem legeltetés utján takarmá 
nyozásra felhasználni. Ez a tilalom tíem 
terjed ki az olyan zabra, amelyet márt 
növénnyel együtt szálas takarmány célján: 
termesztenek. A tilalom alól a vármegyéi' 
m. kir. gazdasági felügyelőség adhat fel­
mentést elemi károk esetében, vagy ak> 
kor, ha a vetésnek szemtermelésre való 
meghagyása nem gazdaságos,

. SALGÓTARJÁNI A

Apóllo MOZfiü
Julius hó 25-én, 26 án, 27-én 1

UDVARI BAL
Deanne Durbin főszereplésével.

Julius hó 29 én és 30-án 
REPRIZI

RÉGI KERINGŐ
Főszereplők : Szörényi Éva, • 

j . Páger Antal, Szilaity László. v.‘
Kiegészítésül; ÜFA világtüradő,

3. oldal
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SPORT
Elmúlt vasárnap Dlóegyörött ren­

dezték az északi kardiét egyesületi baj­
nokságának III. fordulóját A SSE atlétái 
ismét nép számmal vettek részt a ver 
tényén ■ ennek eredménye képpen 63 
pontot szereztek. Ezzel ismét növelték 
előnyüket s most már csaknem biztosra ve­
hető, hogy elsőnek végeznek a kerületben.

A verseny kimagasló eredménye volt 
a SSE átigazolás alatt álló atlétáiénak, 
teményinek az 5000 m ez síkfutásban 

versenyen kívül elért 15 p. 36'4 mp-es 
ui kerületi rekordja. Jó formában vannak 
a SSE atléták, hiúén rövid időn belül 
már a negyedik rekordjavitást érik el

Jól szerepelt Nivelt, Tompay, Ko­
vács és Rudinszky is. Ha a sulyatléták 
csak itthoni eredményeiket érik el, biztos 
elsőkként végeztek volna. A 4x400 m-es 
staféta futásban ’ Kimer távolié te miatt 
csak második helyen végeztek az acél­
gyári fiuk. Teljes csapattal ez a verseny­
szám is győzelmüket hozta volna.

Az 1942. évi „Rima" versenyeket 
városunkban rendezik augusztus 1. és 
2.-án. A múlt évi nagysikerű ózdi küz­
delmek folytatásaként most a másik nagy 
rimái telep, Salgótarján kapta a rende­
zést és az előkészületek oda irányulnak, 
hogy semmiben sem maradjón Tarján Ózd 
mögött. A múlt évi versenyekkel szemben, 
ahol főleg a tömegek játszottak szerepet, 
idén inkább a minőségi sport jut előtérbe,

tekintettel az ellátási korlátozásokra és 
nehézségekre. Ez azonban nem jelenti 
azt, hogy nem találunk népes mezőnyöket 
a versenyekben. így például az atlétiká­
ban előreláthatólag 8 rimái telep kb. 
120—140 atlétája találkozik.

Az atlétikai versenyek 1-én d. u. 
és 2-án d. e. és d. u. kerülnek sorra, 
míg a box mérkőzések 1-én este, a bir­
kózás 2-án délelőtt és az asztali tenisz 
2-án d. u. lesz lebonyolítva. Az ünnepé­
lyes díjkiosztás 2-án, vasárnap este, az 
atlétikai versenyek befejeztével történik 
a SSE sportpályán.

Kíváncsian várjuk városunknak ezt 
az első nagyszabású sportmegmozdulását, 
annál is inkább, mert ez lesz az átépitett 
SSE pálya első műsora. Jó sportot remél­
het Salgótarján közönsége, mert hiszen 
atlétikában az északi kerület három ve­
zető egyesülete valamennyi rimái, de je­
len lesz a győri ETO is, amely a nyugati 
kerületben áll az élen. A birkózók és 
ökölvívók már évek óta erős és kemény 
ellenfelek, változó szerencsével vívják 
mérkőzéseiket, mig az asztali teniszezők 
éppen most készülnek eldönteni, hogy az 
ózdi vagy a tarjáni alosztály képvisel 
nagyobb játékerőt

A rendezőség a külön napi filléres 
belépőjegyek mellett egységes jegyeket is 
forgalomba hoz, amellyel bármikor és 
bármelyik verseny megtekinthető, s ter­
mészetesen érvényes mindkét napon.

Nógrád vármegye alispánjától. 
12397/1942. szám.

rint özv. Földi Jánosné Laczkovits Rozéi 
és B. 24 sorszám szerint Farkas Antalné 
Földi Rozália nevén álló ’/z rész illetve

Versenytárgyalási hirdetmény!
Nógrád vármegye közönségének tu­

lajdonát képező Csákányháza község ha­
tárában fekvő, a füleki állomástól mint­
egy 4 km-nyire lévő kőbányát haszonbérbe 
kívánom adni A bérleti idő 1942. évi 
augusztus 15-től kezdődőteg 5 évig tar­
tana. Óvadékként akinek ajánlata elfo- 
gadtatik, az egy évi bérösszeget köteles 
letenni.

Az ajánlatok zárt borítékban el­
memre 1942. augusztus 10-ig adandók be, 
az ajánlatok a döntésig fenntartandók.

Bővebb tájékozás az alispáni hiva­
talban a hivatalos órák alatt megtekinthető. 

Balassagyarmat, 1942. julius 15.

Dr. Horváth
alispán.

Vts-ad rész illetőségekre, együttesen: 
9752'50 pengő kikiáltási árban, 
de a B. 17-18 sorszám szerint kiskorú 

Klemeky Lóránt Gábor és Alajos javára 
bekebelezett kőszénjog és C. 33 sorszám 
alatt özv. Földi Jánosné Laczkovits Ro­
zália javára bekebelezett holtiglani lakás 
szolgalmijog fenntartásával elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
Karancskeszi község községházánál meg­
tartására : 1942. évi augusztus hó 25. 
napjának <L e. 10 óráját tűzi ki és 
az árverési feltételeket az 1881: LX. L c. 
150 §-a alapjan megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vas­
kapu u. 1. 2. ajtó) és Karancskeszi község 
elöljáróságánál tekinthetők meg. (1881: LX 
t c. 148. §. g. pont.)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, 
hogy a telekkönyvi iroda az árverés el­
rendelését a karancskeszi! 498 számú te-

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóságtól 

1521/1942 tk. szám.

Árverési hirdeímény-kivoiat
Salgótarjáni Népbank r. t végre- 

hajtatónak özv. Földi Jánosné Laczkovits 
Rózái és Farkas Antalné Földi Rozália

lekjegyzökönyben jegyezze fel, a6505/1941 
tk. számú végzés rangsorában.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény 
egy példányét kifüggesztés, egy példányát 
pedig az árverési teltételek megtekinthe- 
tése végett Karancskeszi község elöljáró­
ságának, egy—egy példányát pedig sza­
bályszerű közzététel végett: Bocsáriapujtő, 
Karancsberény, Mihalygerge községek 
elöljáróságainak megküldi, végül az árve-
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végrehajtást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtató kerelme következtében az 
1881 í LX. t c. 144, 146, 147 $ ai értel­
mében a végrehajtási árverést 572 pengő 
tőkekövetelés, ennek 1940. évi december 
20. napjától járó, biróiiag érvényesíthető 
legmagasabb kamata, 107 pengő eddig 
megállapított per és végrehajtási és az ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 40 
pengő költség, továbbá a csatlakozottak- 
nak kimondott Salgótarján és Vidéke Hi- 
telsaővetkezet 980 pengő, Kollár Pál és 
Ráca István 24 pengő, m. kir. Kincstár 
289 pengő, Szmoika Mihály 181 pengő, 
Szmólka Mihály 29'15 pengő, Friedmann 
Dávid 491"25 pengő, dr. Tóth József 335 40 
pengő, Juhász András, Andrásné, József, 
Ferenc 320 pengő, Gottesmann Jenő 28 80 
pengő, tőkekövetelés és járulék behajtása 
végett a Karancskeszi községben fekvő s 
a karancskeezii 498 számú tjkönyvben 
A-f-1-3, 8-12 sor és 149 helyrajzi számú 
„ beltelek ", 103 helyrajzi számú „cigány 
létra", 112 helyrajzi számú „beltelek*, 
6R, 614,615,616 helyrajzi számú „völgy- 
főn“, 697 beiyrahl ■

rési hirdetmény törvényszerű kivonatát a 
hivatalos lapban egyszeri közzététel végett 
a végrehajtató képviselőjének kiadja. (1881 
LX. t c. 152. S- 1908, XLL L c. 23. §.

Az árverési feltételek a kővetkezők:
1. Az árverés alá eső ingatlant a 

kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron kell adni, de azonban ha az árverés 
megtartását a végrehajtatok közül Szmoika 
Mihály kéri 9152 P, ha Friedmann Dávid 
kér 9221 P, ha dr. Tóth József kéri 9612 
P, ha Juhász András és társai kérik 9690 
P, végűi ha Gottesmann Jenő kéri 10560 
pengő vételárnál alacsonyabb áron eladni 
nem lehet (5610/1931 M. E. sz. rendelet 
21. $.)

2. Az érvéréin! szándékozók köte­
lesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10*/e-át 
készpénzben, vagy az 19111 I. L c. 127 
g-ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban letenni, 
vagy a bánatpénznek elöleges bírói letétbe- 
helyezéséröl kiállított letéti elismervényt 
a kiküldöttnek átadni és az árverési fel­
tételeket aláírni. (1881: LX.Lc. 147, 150, 
170 gg , 1908: XLL t c. 21. fi.)

3. Az, aki az ingatlanért a kikiállási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet

senki sem Ígér, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1942. évi április hó 10.
Dr. Geöbeí sk.

kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül: 

Barabás 
kezelő.

Hadi sérfiltek Ipari átképzése. 
Az iparügyi miniszter leiratot intézett az 
Ipartestületek Országos Központjához, kö­
zölve hogy a badisérültek polgári életben 
való elhelyezkedésének biztosítása végett 
a m. kir. honvédelmi miniszter úrral egyet- 
értőleg tervbe vette - az ipari hadirokkan 
taknak felmerülő, szükség szerint való át­
képzését Az átképzés el­
méleti része erre a célra szervezett tan­
folyamokon, a gyakorlati része pedig az 
ország legkiválóbb mestereinél történne. 
A jelentkezők ellenszolgáltatás nélkül fog­
nak eleget tenni e hazafias kötelességnek.

A gyakorlati átképzésnél elsősorban 
a főváros és közvetlen környéke, másod­
sorban a nagyobb vidéki városok jönnek 
figyelembe. Az IPOK ez ügyben megin­
dította a tárgyalásokat az ipartestületek­
kel és a bajtársi szolgálatra a különböző 
szakmákból önként jelentkező kiváló mes­
terek névjegyzékét az iparügyi miniszter 
úrhoz feltelterjeszti.

Árverési hirdetmény.
Pk. 2255/1942.

Török Gyula salgótarjáni lakos végre­
hajtató javára (képv.: dr. Laufer Samu 
salgótarjáni ügyvéd) 270 P követelése és 
jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróság 
5140/1941. sz. végzésével elrendelt végre­
hajtás során lefoglalt 1250 pengő becsér- 
tékü alábbi ingóságok: bútorok, kis és 
nagy ebédlőszekrény, vitrin, kombinált 
szoba, zsurasztal, csillárok, stb. Salgótar­
jánban piactéren 1942. óéi augusztus 
hó 3-án <L e. 11 órakor biróiiag elér- 
vereztetnek.

Salgótarján, 1942 julius 8.
Tamaskovics Jenő
kir. bír. végrehajtó.

Meghívó.
A Oeredl Mezőgazdasági Szeszgyár

Szövetkezet 1940—41 évre vonatkozó

XI. évi rendes közgyűlését
1942. augusztus hó 2-án d.e. 11 óra­

kor tartja Cereden a szövetkezet saját 
helyiségében, melyre a tagok az alapsza­
bályok 31. §-a értelmében tisztelettel meg­
hivatnak. Ha a közgyűlés a megjelenő 
tagok csekély száma miatt határozat kép­
telen lenne, ugy a közgyűlés tekintet nél­
kül a tagok számára, 2942 augusztus hó 
9-én lesz megtartva.

TÁRGYSOROZAT:
1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárószámadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság és felügyelőbizott­

ság részére a feimentvény megadása.
5. Határozathozatal a szövetkezet 

felszámolásáról
6. Indítványok.
A ielügyeiőbizottság által megvizs­

gált zárószámadások a szövetkezet he­
lyiségében vannak kifüggesztve és bárki 
által megtekinthetők.

Cered, 1941 augusztus hó 31*én.
Az IGAZGATÓSÁG

Nyári gyermekotthonok. Az Or­
szágos Szociális Felügyelőség már az el­
múlt évben kereken 700.000 pengőt for­
dított az Országos Nép- és Család védelmi 
Alapból, a nyári mezőgazdasági munká­
latok idején elfoglalt anyák gyermekeinek 
gondozása céljából, nyári gyermekottho­
nok létesítésére. Az 1942. évben kereken 
1,400.000 pengő van erre a célra a vár­
megyék és városok nép- és családvédelmi 
költségvetésében előirányozva. Ebből az 
összegből az alispánok és polgármesterek 
közjóléti előadóik, szociális gondozóik, 
tisztiiőorvosok és tisztiorvosok közremű­
ködésével közel 2,000 (1923) nyári gyér- 
mekotthont szerveztek, több, mint 100.000 
(108.712) gyermek gondozására. A nyári
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„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek ezerint kjititctt 
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gyermekotthonok vezetését nemzetvédelmi 
munkaszolgálatként vállaló asszonyok és 
leányok toborzását és nyilvántartását az 
Egyesült Női Tábor végzi. A társadalmi 
munka és a nyári gyermekotthonok ve­
zetői részére a közigazgatás által' rende­
zett tájékoztató értekezletek megszerve­
zésében is résztvesz az Egyesült Nfí Tábor. 
Az Országos Nép és Családvédelmi Alap 
támogatásával létesített nyári gyeimekott- 
honokban a gyermek gondozásán kívül 
még tejkiosztásban részesülnek ;’ — azo­
kon a helyeken pedig, ahol erre szükség 
van, teljes ellátást is kapnak.

Az árpa és rali váaás-látH 
engedélyek kiadásának 

szabályozása.
A közellátásügyi miniszter julius 

14-én a közellátási kormánybiztosokhoz 
intézett körrendeletében szabályozta az 
árpa és zab vásárlási engedélyek kíarUyát

Az idei terményrendelet szerint a 
termelő a beszolgáltatásra előirt mennyi­
ségen felül takarmanvgabonáját vagy sa­
ját gazdaságában felhasználhatja, vagy 
pedig eladhatja a Hombárnak és annak, 
aki vásárlási engedéllyel rendelkezik. Vá­
sárlási engedélyt gazdaságoknak és állat­
tartással foglalkozó iöldnelküli kisembe­
reknek a saját vármegyében való vásár­
lásra a községi elöljáróság, más várme­
gyében, vagy több vármegyében való vá­
sárlásra pedig a M. kir. Közellátási Hivatal 
ad ki. !

Vásárlási engedélyt egyelőre ' csak 
azok részére adnak ki, akik állataiknak 
első félévi takarmányozására ném-ren­
delkeznek a helyi szokásoknak megfelelő 
abrak-takarmány mennyiséggel. A vásár­
lási engedélyeket e célra rendszeresített 
űrlapokon adják ki. Az űrlapon az elöl­
járósági feltünteti a vásárlási engedélyt 
kérő állatállományát, továbbá á£t, hogy 
a beszolgáltatott mennyiségen felül a ké­
relmezőnek — gabona-lapja szerint — 
takarmányozásra milyen mennyiségű árpa 
és zab maradt birtokában, valamint azt 
is, hogy mekkora a kukorica vetésterü­
lete. — . j '

A második félévi szükségletre csak 
1943 január 1-től kezdődően szabad vá­
sárlást engedélyezni Kivételt képér ex 
alól a sertéshizlalás, amelynek abrakszük­
ségletét nem bontják meg. A hizlalás 
célra vásárolt abrakmennyreég felhaszná­
lását a községi elöljáróság külön js el­
lenőrzi és aki bejelentésétől eltérőleg 
nem állít hízóba sertéseket, azt ‘kötelezi, 
hogy a vásárlási engedéllyel szerzett ár­
pát olyan gazdának adja át, akinek 'Ser­
téshizlaláshoz árpára szüksége vén.

Árpát, vagy zabot csak az ter­
melő adhat el, aki beszolgáltatás! kötele­
zettségének már eleget tett.

Az esetleg már eddig kiadott vásár­
lási engedélyeket az uj nyomtatványokra 
be kell cserélni, mert a közs. elöljárósá­
gok szállítási igazolványt a jövőben csakis 
az előirt űrlapon kiállított engedély alap­
ján állíthatnak és adhatnak ki.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

Eladó Rimaszombati ut 41. ásásra 
ház. Bővebbet a kiadóhivatalban. ,


